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بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران در قالب 
پروژه هــای خود در حــوزه فناوری های نوین، با 
همکاری مشترک قوه قضائیه از سامانه یکپارچه 

احکام قضایی )سیاق( رونمایی کرد.
بانک مرکزی با هدف تســریع و تســهیل در اجرای احکام 
قضائی در شبکه بانکی و احقاق حقوق شاکیان محق مالی و 
همچنین دستیابی سریع و آسان و باکیفیت مردم به خدمات 
بین دستگاهی، با همکاری قوه قضائیه و شبکه بانکی مبادرت به 
ایجاد سامانه یکپارچه احکام قضائی )سیاق( کرده تا با بهره گیری 
از این سامانه، ابلاغ و اجرای احکام قضایی در شبکه بانکی به 
صورت برخط و لحظه ای انجام شــود. با بهره گیری از سامانه 

سیاق از این پس با حذف مکاتبات کاغذی و دیوان سالاری بین 
دستگاهی و از طریق گسترش تعاملات الکترونیکی بین نظام 
بانکی و دستگاه های قضائی، کلیه مراحل شناسایی حساب ها 
توسط مرجع قضایی، صدور دستور مسدودی و رفع مسدودی 
حساب، به صورت آنلاین و در لحظه و در تمام ساعات شبانه 
روز قابل انجام است.با استقرار این سامانه متوسط اجرای حکم از 
۲۰۰ روز در سال ۹۴ به حداکثر ۴ دقیقه در سال ۱۴۰۲ کاهش 
پیدا کرده اســت که این امر، تاثیر به سزایی در تحقق عدالت 
اجتماعی، کاهش زمان رسیدگی و حصول نتیجه در پرونده های 
قضایی به نفع مردم و همچنین جلوگیری از عدم اجرای احکام 
قانونی به واسطه برداشت از حساب های تحت پیگرد خواهد 

داشت. همچنین زیرساخت مدرن نرم افزاری و سخت افزاری 
ســامانه با به هم پیوستن کل بانک ها در شبکه بانکی و قوه 
قضائیه با محوریت بانک مرکزی شکل گرفته است که ثمره 
این تلاش چند ساله گام بلندی در جهت تحقق عدالت قضایی، 
ایجاد فرصت برابر برای دسترسی آحاد مردم به خدمات در کل 
جغرافیای کشور و تحقق دولت الکترونیک خواهد بود. سامانه 
سیاق که بر اساس ماده ۱۹ و ۲۱ نحوه اجرای محکومیت های 
مالی و بند الف و ت ماده ۱۱7 قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه 
راه اندازی شده است، به طور متوسط سالانه بیش از 5۰ میلیون 
نفر ساعت، صرفه جویی در وقت مردم در راستای رسیدگی به 

احکام قضایی مالی را محقق خواهد نمود.

سامانه »سیاق« با حضور رئیس قوه قضائیه 
در بانک مرکزی رونمایی شد

سرمایه امروز

تورم سوییس نزولی شد
تورم ســوییس در ماه ژوئن به ۱.۷ درصد 
کاهش یافت. به گزارش روزنامه اقتصادی 
امــروز و به نقــل از اکونومیــک، اداره آمار 
فدرال این کشور در گزارشی اعام کرد که 
نرخ تورم سالانه ســوئیس در ماه ژوئن به 

۱.۷درصد رسیده است.
رقم منتشرشــده کنونی نسبت به ماه قبل ۲.۲ درصد 
کاهش یافته اســت.به صورت ماهانه، شاخص قیمت 

مصرف کننده )CPI( با ۰.۱ درصد افزایش به ۱۰۶.۳ واحد رسید.این گزارش خاطرنشان کرد که 
قیمت سبزیجات و انواع کلم، هتل ها و کرایه وسایل حمل ونقل خصوصی افزایش یافت، در حالی 

که قیمت های حمل ونقل هوایی، میوه های هسته دار، بنزین و گازوئیل کاهش یافت.
شاخص هماهنگ قیمت های مصرف کننده سوئیس )HICP( نسبت به سال قبل ۱.۸ درصد 

و ماهانه ۰.۱ درصد افزایش یافت.

افول تورم روسیه
نزول تورم روســیه آغاز شــد و نرخ آن به 
۳.۲ درصد رسیده است. به گزارش روزنامه 
اقتصادی امروز و به نقــل از بیزنس، آنتون 
سیلوانوف، وزیر دارایی روسیه اظهار کرد که 
تورم در روســیه شروع به کاهش کرده و به 

۳.۲ درصد رسیده است.
آنتون سیلوانوف گفت: پس از رشد قیمت مصرف کننده 
در مارس-آوریل سال گذشــته، تورم کاهش یافت و 

تورم، نرخ  ۳.۲ درصد را ثبت کرده اســت.به گفته وزیر دارایی روسیه ، بخش نقدی صندوق 
ثروت ملی روســیه در اول جولای ۲۰۲۳ به ۶.۴۴۶ تریلیون روبل )7۲ میلیارد دلار( می رسد 
 و بخش نقدی با در نظر گرفتن کلیه تجدید ارزیابی ها در اول جولای به ۶.۴۴۶ تریلیون روبل

 رسیده است.
آنتون سیلوانوف، وزیر دارایی روسیه در پایان افزود: بخش غیر نقدی آن شامل سرمایه گذاری 

در تاسیسات، پروژه ها و غیره است.

 وام های میلیاردی برخی بانک ها 
برای پزشکان و متخصصین

بعضی از بانک ها طرح های ویژه یا بسته های 
تسهیاتی برای پزشکان عمومی، متخصص 
و فوق تخصص طراحی کرده اند که متقاضیان 
بسته به تخصص و نیازی که دارند می توانند 

از این تسهیات استفاده کنند.
مبلغ این تسهیلات فوری از یک میلیارد و 5۰۰ میلیون 
تومان تا پنج میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان است که هر 

کدام شرایط خاصی برای پرداخت دارند. 
میزان وام های در نظر گرفته شده برای پزشکان تقریبا بالاست، به همین دلیل مبلغ اقساط 
ماهانه آن ها هم مقادیر قابل توجهی خواهد بود و حتی ممکن است به 7۰میلیون تومان در ماه 

هم برسد.
با توجه به بازه زمانی بازپرداخت این وام ها که معمولا تا سقف ۶۰ماه است و با بررسی تورم 
ســالیانه ممکن اســت این اعداد و ارقام بعد از یکی دو سال آن هم برای پزشکان خیلی رقم 

بالایی نباشد.

 یک شرط عجیب 
برای صدور بیمه نامه شخص ثالث اضافه شد

قائم مقام بیمه مرکزی جزئیات جدید صدور 
بیمه نامه شخص ثالث را اعام کرد. مجید 
مشعلچی، قائم مقام بیمه مرکزی با اشاره 
به قانون بودجه سال ۱۴۰۲، اظهار کرد: بر 
اســاس قانون بودجه ۱۴۰۲ بیمه مرکزی 
مکلف اســت هنگام صــدور بیمه نامه های 
شخص ثالث تسویه حساب آزادراهی را از 
فرد اخذ کند. البته بیمه مرکزی با این موضوع 

مخالف بود زیرا بر این باور است که چنین شرطی صدور بیمه نامه را سخت 
می کند؛ اعتراض خود را هم به وزارت اقتصاد اعام کردیم.

وی ادامه داد: به نظر می رسد این فرایند پیشنهاد سازمان راهداری بوده است. در هر حال به 
قانون تبدیل شده است. سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات نیز به ماجرا ورود کردند 
و از بیمه مرکزی خواستند ترک فعل نکند. در این راستا زیرساخت های لازم از سوی بیمه آماده 

شده است تا کار به سهولت انجام شود.
قائم مقام بیمه مرکزی با بیان اینکه شــرط جدید صدور بیمه نامه شخص ثالث از ۱7تیرماه 
برای صدور کد یکتا اجرا می شــود، گفت: این موضوع به شرکت های بیمه ابلاغ شده است؛ 
بنابراین از  این تاریخ صدور کد یکتای بیمه نامه شخص ثالث منوط به مفاصا حساب عوارض 
 آزادراهــی و بزرگراهی بوده و در صورت بدهی بیمه گذار، ســامانه ســنهاب کد یکتا صادر

 نخواهد کرد.

 بانک پارسیان برای مولد سازی دارایی ها 
شرکت تعاونی تاسیس کرد

بانک پارسیان پیرو انعقاد تفاهم نامه همکاری 
مشترک با شهرداری تهران درجهت مولد 
سازی دارایی های غیرمنقول، شرکت تعاونی 

تاسیس کرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بانک پارسیان پیرو 
انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک با شهرداری تهران از 
تاسیس شرکت تعاونی نوآوران لوتوس پیروزی درجهت 
مولد ســازی دارایی های غیرمنقول خبر داد و با توقف 

نماد، آماده بازگشایی شد. 
بر اســاس این گزارش، »وپارس« اعلام کرد: پیرو انعقاد تفاهم نامه همکاری مشــترک 
شهرداری تهران و بانک پارسیان، شرکت تعـاونی نوآوران لوتوس پیروزی )پس انداز و تامین 
مســـکن( ۱۶ اردیبهشت درجهت مولد سازی دارایی های غیرمنقول بانک با هـدف توزیع 
منافع حاصل از آنها به ســهامداران و اجرای تکالیف قانونــی، به عنوان مجری طرح احداث 
 پروژه های مسکونی، تجاری و اداری با روش دفترکل توزیع شده سهام تعاونی توسط بانک 

تاسیس شد. 
آثار مالی فعالیت های شرکت تعاونی نوآوران لوتوس پیروزی پس از نهایی شدن قرارداد ها 
متعاقبًا به اطلاع سهامداران خواهد رسید و در هرمرحله و با انتقال مالکیت دارایی های غیرمنقول 

مراتب افشاء می شود.

عرضه بیش از 21 درصد از سهام »قپیرا« از زیر 
مجموعه های بانک ملی ایران در بورس

بانک ملی ایران در راستای کاهش تصدی 
گری و واگذاری بنگاه هــا اقدام به عرضه 
بیش از ۲۱ درصد از سهام »قپیرا« متعلق به 
»شرکت توسعه کشت و صنعت ملی« کرده 

است.
به گــزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط 
عمومی بانک ملی ایران، مزایده واگذاری ۲۱.۸5 درصد 
از سهام »شرکت فرآورده های غذایی و قند پیرانشهر« 

 بــا نماد »قپیرا« به صورت نقد و یکجا از طریق ســازمان بــورس اوراق بهادار تهران انجام 
می شود.

این شرکت از زیر مجموعه های »شرکت توسعه کشت و صنعت ملی« متعلق به بانک ملی 
ایران است که با قیمت پایه ۲۲.۲۹۰ ریال بابت هر سهم و به تعداد بیش از 55۲ میلیون سهم، 

عرضه می شود. 
قیمت اعلامی برای این واگذاری، قیمت پایه این عرضه است و بدیهی است که بالاترین قیمت 

پیشنهادی مبنای این معامله بر اساس شرایط اعلامی خواهد بود.
گفتنی است قوانین و مقررات موضوع مزایده در اطلاعیه این عرضه توسط شرکت بورس اوراق 
بهادار تهران به شماره ۱۸۱.۱۳۲۶۳5 در تاریخ هفتم تیرماه سال جاری در سایت این شرکت به 
آدرس www.tse.ir   منتشر شده است و متقاضیان شرکت در مزایده موظف به رعایت همه 

مفاد این اطلاعیه ها هستند.

اخبار کوتاه 

اصاحیه دستورالعمل »تسهیات قرض 
الحسنه ودیعه، خرید و ساخت مسکن 
بــرای متقاضیان دارای فرزند ســوم و 
بیشــتر« برای اجرا به پنج بانک عامل 
مسکن، صادرات ایران، ملت، تجارت و 

پست بانک اباغ شد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از بانک 
مرکزی، مدیر اداره اعتبارات این بانک با اشــاره به 
برقراری ارتباط با سامانه وزارت مسکن به منظور 

استعلام سوابق متقاضیان این تسهیلات توسط بانکها گفت: به موجب جزء ۳، بند 
الف تبصره ۱۶ قانون بودجه سال جاری مقرر شده است به متقاضیانی که فرزند 
سوم یا بیشتر آنها از ۱/۱/۱۳۹۹ به بعد متولد می شود، تسهیلات قرض الحسنه 

ودیعه، خرید یا ساخت مسکن تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان پرداخت شود.
وی با اشــاره به اصلاح شرایط بهره مندی از تسهیلات مذکور عنوان کرد:  از 
 جمله مواردی که حســب مقررات بانک های عامل می باید کنترل می کردند، 
فرم )ج( متقاضی بود بدین معناکه استفاده یا عدم استفاده متقاضی از امکانات 
دولتی، زمین، تسهیلات یارانه ای را بررسی می کردند. اما باتوجه به اینکه روح 
حاکم بر قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده بر فرزندآوری تشویق و تأکید 
دارد لذا در بانک مرکزی به این نتیجه رسیدیم که برای دریافت این تسهیلات 

این بند حذف شود و دستورالعمل مربوطه اصلاح و به شبکه بانکی ابلاغ شد.

صحابی افزود: برای مثال ممکن است فرم )ج( 
متقاضی قرمز باشــد و از تســهیلات یارانه ای و 
امکانات دولتی استفاده کرده باشد اما به هر دلیلی 
ملکی را که در اختیارش بوده را به فروش رسانده 
باشد. مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی تصریح کرد: 
براین اساس بانکها تنها دو موضوع از سه موضوعی 
را که برای احراز فاقدین مسکن کنترل می کنند را 
درباره این تسهیلات مورد ارزیابی قرار می دهند. 
نکته اول اینکه در سامانه جامع حمایتی وزارت راه و 
شهرسازی که لینک آن را در اختیار بانک های عامل قرار گرفته است، وضعیت 
کنونی مالکیت متقاضی را بررسی می کنند، بدین معناکه در حال حاضر ملکی به 
نام فرد هست یا خیر. دومین نکته استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی است 

که مشخص می کند فرد دارای تسهیلات فعال مسکن یا جعاله است یا خیر.
وی ادامه داد: لذا در صورتی که متقاضی ملکی به نام خود و تسهیلات فعال 
جعاله و مسکن نداشته باشد، بانک عامل می تواند نسبت به تشکیل پرونده در 

این باره اقدام کند.
به گفته مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی پنج بانک ملت، صادرات، تجارت، 
پســت بانک و مسکن به عنوان بانک های عامل این تسهیلات تعیین شدند 
و متقاضیان می توانند با مراجعه مستقیم به شعب این بانکها از تسهیلات یاد 

شده بهره مند شود.

ادامه از صفحه یک
یکی از مسائل مهم چگونگی حمایت از تولید و در اینجا حمایت از لوازم خانگی داخلی است. مخصوصا در 
شرایط رقابتی و قاچاق و مسائل مختلف که انواع و اقسام تهدیدات در حوزه های مختلف وجود دارد، اگر تولید 
را حمایت نکنیم، قطعا مقابله با همه حوزه ها کار سختی است و به نتیجه ای که باید برسیم، نمی رسیم. اصل 
این که باید از تولید حمایت کرد یک فریضه قطعی بر هر کسی که در حوزه اقتصاد مقداری آشنایی دارد، است. 
این حمایت مخصوصا در تولیدات صنعتی باید با دقت بیشتری انجام شود. ولی این موضوع حمایت به دلیل 
اینکه درست بیان نمی شود و درست سیاست گذاری نمی شود و تعاریف ویژه ای از حمایت از تولید می شود، 
گاهی نتیجه عکس می دهد و این اتفاقا اصل موضوع را از بین می برد.ماجرای تغییرات قیمت محصولات 
لوازم خانگی در دو سال گذشته وارد فاز جدیدی شده است و تولیدکنندگان و مشتریان نسبت به این موضوع 

اعتراضات زیادی را مطرح کرده اند. 
از یک طرف خریداران با افزایش مداوم قیمت ها در بازار و حتی کسری برخی از کالاها روبه رو هستند و از 

طرف دیگر تولیدکننده مشکلات تولید و تأمین مواد اولیه را عنوان می کند و معتقد است مسئولان توجهی به 
مشکلات آنها ندارند و فقط خواستار ثبات قیمتی کالاها هستند.امروز وضعیت به گونه ای شده که نه تولیدکننده 
از شرایط راضی است و نه مصرف کننده که سبد درآمدی محدودی برای خرید محصولات لوازم خانگی مورد 
نیاز خود دارد. در این رابطه باید مسئولان به این پرسش پاسخ دهند که چرا اراده ای برای ساماندهی بازار لوازم 
خانگی نیست و چرا مردم همچنان باید با تنش قیمتی مواجهه و تولیدکننده با افزایش هزینه های تولید روبه 

رو باشد.
تولید یعنی کالایی تولید شود که مصرف کننده داخلی بتواند با خیال راحت از خرید خود بالاترین رضایت را 
کسب کند. یعنی مصرف کننده اولا قیمت کالایی که می خرد با قیمت مناسب باشد. دوما کیفیت کالا مناسب 
باشد و قابل رقابت باشد. سوما خدمات بعد از فروش و تعمیرات و گارانتی به گونه ای باشد که احساس ضرر 

نکند. در لوازم خانگی بیشتر مصرف کنندگان افرادی هستند که تازه می خواهند زندگی تشکیل دهند یا کسانی 
که بخشی از این لوازم را ندارند و می خواهند تهیه کنند یا پس انداز کرده اند و می خواهند محصولی بخرند که 
چند سال ماندگار باشد. در مجموع خریدار با قدرت خریدی که دارد، نمی خواهد لوازم خانگی اش را هر روز تعمیر 

کند و گاهی ممکن است تولیدکننده قطعه نداشته باشند. 
تولیدکننده باید کاری کند تا مصرف کننده با خیال راحت اجناس داخلی را خریداری کند. حمایت دولت از 
تولیدکننده باعث شده است، مصرف کننده توان انتخاب نداشته باشد. اگر جلوگیری از واردات نباشد می تواند 
آزادانه انتخاب کند و جنس خارجی تهیه کند. ما قدرت انتخاب را از او می گیریم تا برای توسعه و رشد کشور از 
تولید داخل حمایت کند. ولی موضوعی که مهم است اینکه خریدار و مصرف کنند باید بتوانند احساس رضایت 
کنند. این احساس رضایت باید در قیمت، کیفیتش و خدمات پس از فروشش باشد. دولت باید بر این مساله 
نظارت کند تا اینطور نباشد، کسی که کالای داخلی خرید، کالا یا گارانتی نداشته باشد و یا اگر دارد،   انقدر بد 

باشد که به کار نیاید.

معاون حقوقی و مطالبات بانک ســینا 
مطالبات  از کاهش کم سابقه نســبت 
غیرجاری به کل تسهیات )NPL( این 

بانک به رقم ۲/۲ درصد خبر داد.
به گزارش روزنامه اقتصــادی امروز و به نقل از 
روابط عمومی بانک سینا، به گفته ابوالفضل انوری، 
در حالی که مطالبات غیرجاری چالش بسیاری از 
بانک های کشــور است، بانک سینا موفق شده با 
اقدامات کنترلی خود، نسبت مطالبات غیرجاری به 

کل تسهیلات پرداختی را به شکلی کم سابقه کاهش دهد.
وی گفت: نسبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیلات پرداختی، شاخصی مهم 
در نظام بانکی است و در فضای بین الملل نیز یکی از مهم ترین ملاک ها برای 

همکاری های دو جانبه محسوب می شود.
وی ادامه داد: بانک ســینا با وجود رشد ۲۸.۶ درصدی تسهیلات پرداختی در 
سال گذشته، موفق شده است با پیاده سازی یک نظام کنترلی دقیق، رعایت 
بهداشت اعتباری و دریافت وثایق و تضامین مناسب در زمان پرداخت تسهیلات، 
میزان نکول منابع پرداختی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. همچنین با 
ایجاد یک ســازوکار مشخص به منظور احقاق حقوق بانک، بخش زیادی از 

مطالبات پیشین بانک سینا وصول شده است.
انوری خاطر نشــان کرد: در پی این اقدام، نسبت مطالبات غیرجاری به کل 

تسهیلات پرداختی )NPL( بانک سینا با کاهشی 
کم سابقه در کل نظام بانکی مواجه شده و به رقم 
۲/۲ درصد رسیده است. این در حالی است که رقم 
مطلوب برای این شاخص حدود 5 درصد در نظر 

گرفته شده است.
معاون حقوقی و مطالبات بانک سینا با تأکید بر 
رویکرد این بانک در جهت کاهش مستمر شاخص 
NPL افــزود: تلاش های صورت گرفته در این 
زمینه به گونه ای بوده که این رقم طی دو ســال 

اخیر حدود 5۰ درصد کاهش یافته است.
به گفته انوری هر چه نسبت NPL در یک بانک کمتر باشد، نشان می دهد 
وضعیت بانک بهتر و معوقات آن کمتر شده است. این روند، از بهبود عملیات 
و نظارت بانکی و نیز افزایش ارزش بانک نیز حکایت دارد. از آنجا که بخشی 
از منابع بانک جهت پرداخت تسهیلات از طریق وصول مطالبات سررسیدشده 
تأمین می شــود، یکی از مهم ترین چالش هــا در نظام بانکی عدم بازپرداخت 
تسهیلات در موعد مقرر است و محقق نشدن این امر باعث خواهد شد بخشی 

از منابع از چرخه اقتصادی خارج شده و باعث اخلال در پویایی اقتصادی شود.
گفتنی است بر اساس تازه ترین اطلاعات موجود، NPL بانک سینا که در 
ســال ۱۳۹۹ رقم ۴.5 درصد را نشان می داد، در سال ۱۴۰۰ به عدد ۲.5 درصد 

کاهش یافته و در سال ۱۴۰۱ این عدد به ۲.۲ درصد رسیده است.

 ابلاغ اصلاحیه دستورالعمل تسهیلات ودیعه 
خرید و ساخت مسکن فرزند سوم و بیشتر

توان انتخاب مصرف کننده 

 نسبت مطالبات غیرجاری بانک سینا 
به رکورد 2/2 درصد رسید

توضیح بانک مرکزی درباره اخذ کارمزد از تراکنش   خرید کارتی
در شیوه نامه جدید کارمزد، بانک پذیرنده 5 در ۱۰ هزار مبلغ 
هر تراکنش را به عنوان کارمــزد پرداخت می کند، پذیرنده 
یا فروشــگاه برای تراکنش های زیر 6۰۰ هزار تومان مبلغ 
۱۲۰تومان و برای مبالغ بالاتر، ۲ در ۱۰ هزار مبلغ تراکنش را 
به عنوان کارمزد پرداخت می کند و کارمزدی بابت خرید کارتی 

از دارنده کارت دریافت نمی شود.
طبق اعلام روابط عمومی بانک مرکزی،  نظام کارمزد فعلی در ۱۰ ســال 
گذشته با وجود افزایش قابل توجه هزینه ها و نرخ تورم، ثابت و بدون افزایش 
هیچگونه افزایش قیمتی بــوده در حالی که خدمات بانکداری الکترونیک و 

سرعت و دقت آنها با افزایش قابل ملاحظه ای روبرو شده است.
طبق اعلام بانک مرکزی، آنچه که به عنوان نظام پرداخت در کشور ما مطرح 
است، طی ســال های گذشته به سرعت گسترش یافته و حجم آن به طور 
شگفت انگیزی افزایش یافته است، به طوری که تعداد تراکنش های شتاب 
تنهــا در یک روز و در ۲7 اســفند ۱۴۰۱، رکورد ۳۰5 میلیون عدد را به ثبت 
رساند و همچنین در همان روز تعداد ۲۰۹ میلیون تراکنش خرید شاپرکی )اعم 
از کارتخوان های فروشگاهی، درگاه های خرید اینترنتی و ...( ثبت شد. نکته 
دیگــر در این خصوص اینکه این تراکنش ها با دقت و صحت ۹۹.۹۹ درصد 

انجام شده و می شود.
اخذ کارمزد مطابق با الگوهای جهانی

در همه کشورهای دنیا اخذ کارمزد برای ارائه خدمت یک اصل پذیرفته شده 
است و خدمات گیرندگان ملزم به ارائه کارمزد برای خدمات دریافت شده هستند. 
در شبکه پرداخت بین المللی مانند مسترکارت و ویزاکارت برای خرید کارتی، 
درصدی به عنوان کارمزد از پذیرنده یا فروشگاه دریافت می شود. برای مثال 
در یک تراکنش خرید کارتی ۱۲۰۰ دلاری ۳۹ دلار به عنوان کارمزد پرداخت 

می شود.
پرداخت کارمزد در قبال دریافت خدمت است

آنچه که به عنوان کارمزد مطرح اســت در ازای دریافت خدمتی است که 
صاحبان کسب و کار از آن بهره مند می شوند. کسب و کار با صنعت پرداخت 

الکترونیک گره خورده و در هر نقطه ای از فروشگا ه ها و مراکز تجاری و بازارها 
در شهرهای بزرگ تا کسب و کارهای کوچک در مناطق دورافتاده به راحتی به 
خدمات پرداخت دسترسی دارند و فروش خود را با استفاده از دستگاه کارت خوان 
انجام می دهند. در واقع با استفاده از این فناوری ، کسب وکارها به راحتی می توانند 

نقل و انتقال وجوه خود را انجام دهند و معطل نمانند.
از ســوی دیگر در کشور ما همه افرادی که خدمات بانکی دریافت می کنند 
کارمزد آن را نیز پرداخت می کنند. درحال حاضر همه اســتفاده کنندگان از 
خدمات بانکداری الکترونیک از جمله سرویس انتقال وجه )شامل همه موارد 

کارت به کارت، پایا، ساتنا و پل( هزینه و کارمزد این خدمات را می پردازند.
تنها دارندگان دستگاه های کارتخوان بودند که از سرویس ارزنده ای استفاده 
کرده در حالی که هیچ مشارکتی حتی ناچیز در تامین هزینه های شبکه پرداخت 

نداشتند.
 بانک پذیرنده  بالاترین سهم 

در پرداخت کارمزد تراکنش های خرید کارتی را برعهده دارد
بر اساس شیوه نامه جدید نظام کارمزد که با هدف برقراری تعادل و تناسب 
میان خدمات دریافت شده و تقبل هزینه های گسترش و پایداری زیرساخت های 
شبکه پرداخت الکترونیکی تنظیم شده، برای هریک از بخش های دخیل در 
حلقه تراکنش های خریــد کارتی از قبیل بانک صادرکننده، بانک پذیرنده و 
پذیرنده یا فروشــگاهی که از این خدمت بهره مند می شود سهمی به عنوان 

کارمزد در نظر گرفته شده است.
بر اساس شیوه نامه جدید نظام کارمزد، بانک پذیرنده 5 در ۱۰ هزار مبلغ هر 
تراکنش را به عنوان کارمزد پرداخت می کند. پذیرنده یا فروشــگاه نیز برای 
تراکنش های زیر ۶۰۰ هزار تومان مبلغ ثابت ۱۲۰ تومان و برای مبالغ بالاتر 

۲ در ۱۰ هزار مبلغ تراکنش را به عنوان کارمزد پرداخت می کنند.
همانگونه که ملاحظه می شود با توجه به اصلاحات انجام شده، بانک پذیرنده 
بالاترین سهم را در پرداخت کارمزد تراکنش های خرید کارتی برعهده دارد. 
بانــک صادرکننده نیز به ازای هر تراکنش معادل ۲۴۰ ریال به صورت ثابت 
پرداخت می کند. همچنین بر اساس دستورالعمل جدید، کارمزدی بابت خرید 

کارتی از دارنده کارت )مشتری( دریافت نمی شود.
 65 درصد پذیرندگان کمتر از ۲ هزار تومان 

در روز کارمزد پرداخت خواهند کرد
مطابق با جدول زمانی اجرای بخشنامه اصلاح نظام کارمزد، این بخشنامه به 
صورت مرحله ای اجرا خواهد شد و تراکنش های با مبالغ بالا در اولویت اجرا 
هستند.براساس مدل جدید نظام کارمزدها، مبلغ ۶۰۰ هزار تومان به عنوان 
سقف تراکنش خرد در نظر گرفته شده و برای آن کارمزد ۱۲۰ تومانی مطرح 
شده است. تراکنش های بالاتر از این مبلغ نیز سهمی معادل ۲ در ۱۰ هزار برای 
پرداخت کارمزد را دارند که در این زمینه نیز سقف ۴ هزار تومان در نظر گرفته 
شده است. در واقع تراکنش های بالاتر، درصدی از مبلغ تراکنش را به عنوان 

کارمزد پرداخت می کنند.
در این خصوص لازم به توضیح است با بررسی تراکنش های انجام شده در 
سال ۱۴۰۱، میزان ۶5 درصد پذیرندگان کمتر از ۲ هزار تومان در روز کارمزد 
پرداخت خواهند کرد و همچنین ۴۰ درصد پذیرندگان نیز کمتر از هزار تومان در 

روز کارمزد پرداخت می کنند.
با این احتساب شاهد توزیع عادلانه در پرداخت کارمزد خواهیم بود و کسب و 
کارهایی که تراکنش کمتری دارند سهم کمتر و کسب و کارهای با تراکنش 
بالاتر که طبعا سود بیشتری از مبادلات خود دارند سهم بالاتری از پرداخت 

کارمزد را خواهند داشت. 

 اشکالات شبکه پرداخت با مدل قبلی نظام کارمزدها
در پاسخ بانک مرکزی به این مطالبه آمده است: نظام کارمزد فعلی در ۱۰ سال 
گذشته باوجود افزایش هزینه ها و نرخ تورم، ثابت و بدون افزایش هیچگونه 
افزایش قیمتی بوده است، لذا شبکه و شرکت های فعال در این حوزه در این 
ســال ها رو به فرسودگی رفته و امکان ســرمایه گذاری در ابزارها و نوسازی 
زیرســاخت و ناوگان فرسودی تجهیزات شبکه پرداخت را تقریبا غیرممکن 
ساخته است. نظام کارمزد در کشور ما با تجربه سایر کشورها متفاوت بوده و 
ارائه خدمت بدون دریافت کارمزد باعث ایجاد اشکالاتی شده بود. شکل گیری 
رقابت های ناسالم و مخرب در فضای کسب و کاری شرکتهای پرداخت و حتی 
بسیاری از بانک ها یکی از این موارد است. به دلیل اینکه تاکنون تعداد تراکنش 
ها و نه ضرورتا مبلغ و گردش مالی، ملاک و میزان سودآوری برای شرکتهای 
پرداخت بوده است بنابراین بسیاری از اصناف و دارندگان کسب و کارهای عمده 
که تراکنش هایی با مبالغ بالا اما با تعداد کم تعداد داشته اند، همواره از سوی 
این شرکتها تحت فشار برای افزایش تعداد تراکنش حتی با مبالغ اندک و بعضا 
صوری بوده اند. معضل تراکنش های صوری با زیادی بر دوش شبکه پرداخت 

تحمیل کرده و پردازش اطلاعات را با مشکل مواجه می کند.
اصاح نظام کارمزد به صورت مرحله ای است

روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: مطابق با جدول زمانی اجرای این 
بخشنامه، اصلاح نظام کارمزد پذیرندگان به صورت مرحله ای اجرا خواهد شد 
و تراکنش های با مبالغ بالا در اولویت اجرا هستند. همچنین تا اطلاع ثانوی 
پذیرندگان برخی اصناف از جمله نانوایی و سوپرمارکت و جایگاه های سوخت 
و غیره از پرداخت کارمزد مستثنی شده  و سهم این صنوف همچنان توسط 
بانک پذیرنده پرداخت خواهد شد.منافع حاصل از اخذ کارمزد، صرف نوسازی 
زیرساخت و تجهیزات شبکه پرداخت می شود تا خدمات ارائه شده، تداوم داشته 
باشــد و نورآوری های جدید در اختیار مردم قرار گیرد. همچنین با اجرای این 
اصلاحات از شکســت تراکنش ها و بروز تراکنش های ناموفق، شکل گیری 
رقابت های ناسالم و مخرب در فضای کسب و کاری شرکت های پرداخت و 

بروز تخلفاتی مانند تراکنش های صوری جلوگیری می شود.

در خرداد ماه سال جاری، ۴۰ هزار میلیارد 
تومان رشد در سپرده های بانکی گزارش 
شده است که نسبت به اردیبهشت ماه 

۱.۲ درصد رشد داشته است.
 در ایــن مــاه شــاهد ۰.۳ درصــد کاهــش 
 )۶.۲ همت( در سپرده  های دیداری و ۳.۳ درصد رشد 
)۴۶ همت( در ســپرده های غیر دیداری نسبت به 
ماه گذشته هســتیم. همچنین سهم سپرده های 
دیداری از کل سپرده ها با ۱.57درصد کاهش، به 

55.۰۳ درصد رسیده است. 
 ایــن کاهــش ســپرده های دیداری)مجموع 

سپرده های قرض الحسنه و کوتاه مدت( برای دومین ماه متوالی پس از مهرماه ۱۴۰۱ رخ داده است. کاهش 
رشد سپرده های بانکی می تواند حاصل روند نزولی ضریب فزاینده و کاهش خلق پول و وام دهی بانک ها 

باشد.
با توجه به این که کاهش این ضریب اثر مثبتی بر کاهش رشد نقدینگی می گذارد، می توان انتظار داشت که 
در این ماه با کاهش رشد نقدینگی و تعدیل نسبت پول به شبه پول همراه بوده باشیم. ثبات نسبی وضعیت 
سیاسی و تجاری ماه های اخیر می تواند ورود پول به سپرده های بلندمدت را توجیه کند. ورود ۳۰ همتی پول 
به صندوق های درآمد ثابت و کاهش سفارش بانک ها در عملیات بازار باز نیز مبین دیگری از ورود پول به 

منابع ریسک گریز در نتیجه کاهش انتظارات تورمیست.

 رشد 40 هزار میلیارد تومانی 
سپرده های بانکی در خرداد

یک نظرسنجی نشــان داد که فعالیت 
کارخانه های ژاپــن در ماه ژوئن پس از 
رشد برای اولین بار طی هفت ماه، در ماه 
مه کاهش یافت که به دلیل سفارشات 
ضعیف برای کالاهــا در بحبوحه رکود 

اقتصادی جهانی کاهش یافت.
شــاخص نهایی مدیران خرید ژاپن ۴۹.۸ بود که 
پس از 5۰.۶ در ماه مه به زیر آستانه 5۰ که رشد را از 
انقباض جدا می کند، بازگشت. تولید و سفارش های 
جدید، به انقباض بازگشتند و به یک بازگشت کوتاه 
که به دلیل بهبود اعتماد تجاری تقویت شده بود، 

پایان دادند.اسامه بهاتی در اس اندپی گلوبال اظهارکرد که تقاضای ضعیف برای کالاها، به ویژه نیمه رساناها، در 
کنار مسائل مربوط به تناسب نیروی کار بر حجم فروش و تولید تأثیر گذاشته است.سفارشات جدید از مشتریان 
خارج از کشور با سریع ترین نرخ در چهار ماه گذشته کاهش یافت که منعکس کننده تقاضای ضعیف چین، 
بزرگ ترین شریک تجاری ژاپن است.شاخص مدیران خرید پس از آن منتشر شد که داده های دولتی ژاپن 
نشان داد که تولید کارخانه ژاپن در ماه مه بیش از حد انتظار کاهش یافته است که به دلیل کمبود قطعات 
خودروسازان و کاهش تولید کاهش یافته است.بر اساس گزارش رویترز، ژاپن توانسته است به لطف شکوفایی 
فعالیت های بخش خدمات و سیاست پولی بسیار ضعیف، تأثیر بدتر شدن شرایط اقتصادی جهانی را کاهش 

دهد اما کندی اقتصاد ایالات متحده، چین و اروپا به بخش تولید متکی به صادرات آسیب می زند.

ژاپن تاثیر بدترشدن شرایط 
اقتصادی جهانی را کاهش داد

شــورای هماهنگی بانک ها تصویر نامه 
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
با موضوع ســاعت کار بانک ها و سایر 
دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی 

را اباغ کرد.
در این نامه آمده است: دستگاه های مشمول این 
بخشنامه تا ۱5 شهریورماه ســال جاری، ضمن 
برنامه ریزی مناســب برای تداوم خدمت رسانی و 
حفظ رضایتمندی ارباب رجوع، پایان ساعت کار 
خدمت حضوری تمامی کارکنان خود و سایر افراد 
شاغل را حداکثر تا ســاعت ۱۳ قرار داده و مابقی 

ساعت موظفی را از طریق دورکاری جبران کنند.
ساعت کاری واحدهای صف و شعب بانک ملی ایران در سراسر کشور با هدف صرفه جویی در مصرف 

حامل های انرژی از ۱۲ تیرماه تا ۱5 شهریور ماه سال جاری از ۶:۳۰ صبح تا ساعت ۱۲:۳۰ تغییر یافت.
بر همین اســاس و طبق ابلاغ شورای هماهنگی بانک ها، ساعت کار ادارات کل و واحدهای ستادی نیز 
از ســاعت ۶ صبح  آغاز می شود و در ساعت ۱۳ پایان می یابد و شعب از ساعت ۶:۳۰ شروع می شود و در  

۱۲:۳۰ پایان می یابد.
روزهای کاری شعب و ادارات امور شعب بانکی در طول هر هفته از شنبه تا پنجشنبه و ادارات کل برخی 

بانک ها از شنبه تا چهارشنبه است.

 ساعت جدید کار بانک ها 
اعلام شد
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